
62 7.56 60

39
5.

93
64

STALLA

IN
TE

R
C
A
PE

D
IN

E
A
LT

R
A
 P

R
O

PR
IE

TA
'

CORTE

3.
30

10

NON OGGETTO DI INTERVENTO
NON SI PREVEDONO OPERE

PORTICO

DEPOSITO
ATTREZZATURE 
ALLESTIMENTI

90 13
0 90 13
0

75
210

90 7090 70 90 21
0

±0.00

269

3.
50

AA
AA

1.20
25 25 25

1.20
1515

10.95

8.
90

1.40

1.001.00

95

LOBBIALE LOBBIALE

LOBBIALE

3.80 3.70

5.
75

25
25

1.
20

15
1.

15
15

90

SALA MUSEO
LABORATORIO

14
0

18
0

14
0

18
0

14
0

18
0

14
0

18
0

100
180

MAGAZZINO FOGLIE

+2.45

10.96

269

225

AA
AA

10
0

14
8

10
0

14
8

10
0

23
0

10
2

22
0

80

5.93 1.02 3.32

1.
05

3.
64

1.
15

1.171.001.601.002.061.003.60

5.
36

11.43

4.85 1.02 31

4.
48

601.002.061.001.52

1.
67

80
1.

85

62561.1040

80
83

2.
91

49 1.77

2.38

3.
64

46

Portico

±0.00

sentiero comunale

area esterna

area esterna

ar
m

ad
io

 f
is

so

pannellatura in legno

stufa esistente

Ripostiglio

10.25

5.
84

48
5.

84

80

1.78

1.
57

30

204
80

Sala museo
25.90 m²

±0.00

AA AA

87 12
5

10
0

19
5

4.
48

2.341.81

area esterna

area esterna

sentiero comunale

10.27

5.
84

5.
84

10.43

Rifacimento 
Balcone in pietra

1.30 10 3.57

1.81 10 1.30 10 3.57 10 2.46

2.
68

12
1.

58
10

4.
28

4.
48

+5.33

3.41 2.75 4.27

AA AA
3.35 m²
BAGNO

10.76 m²
8.11 m²

BIBLIOTECA LABORATORIO

15.38 m²

DISIMPEGNO

2.08 m²

ARCHIVIO 
BIBLIOTECA

MAGAZZINO
LABORATORIO

Ipotesi di allestimento interno della torba.

Gli spazi superiori della “Torba”, saranno allestiti con materia-

li riguardanti l’economia rurale di montagna, con particolare 

attenzione agli strumenti tipici. Attorno a questi strumenti 

ruoterà il racconto museale. Verrà spiegato il loro utilizzo 

anche attraverso al dinamica dei movimenti. Video specifici 

verranno approntati per lo sviluppo dei laboratori anche nella 

sede comunale.

Oggetti particolari 

verranno presentati in 

vetrinetta museale.

Verranno inserti pannelli per la 

comprensione dei mestieri rurali e 

la vita nelle borgate di montagna.

Pannello Esplicativo.

Allplan 2020

PROTOCOLLO: DATA:

COMUNE DI CARCOFORO

PROVINCIA DI VERCELLI

REALIZZAZIONE E  MIGLIORAMENTO  DI  STRUTTURE
ED INFRASTRUTTURE CULTURALI-RICREATIVE NELLE 
BORGATE MONTANE 

LAVORI  DI  RECUPERO  FABBRICATI  PER LA  REALIZZAZIONE  DI 
LABORATORI  MULTIMEDIALI  DI  CULTURA  MATERIALE
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PROGETTO ESECUTIVO

Gen 2022

ALLESTIMENTO LOCALI

 
PIANTE TORBA
PIANTE BIBLIOTECA
 

Scala 1 : 50
Scala 1 : 100

 

TORBA

 

1. Pannelli in laminato HPL (adatti alle installazioni di 
agricole in collegamento con le produzioni attuali, suddiviso in comunicazione 
per adulti e per bambini
 

2. Pannelli sulle particolarità costruttive esterne della Torba (+ restauro)  
 

3. Pannelli storico linguistici
 

4. Stazione multimedi ale che veicolerà tracce sonore, (raccolte e preparate 
appositamente per questi apparecchi) (Alimentazione autoprodotta), resistente 
agli atti vandalici e alle intemperie

 

5. Creazione di codici QR, da implementare nei pannelli per eventuali prenotazioni 
pre sso enti e istituzioni locali collegate

  Piano terreno - Scala 1: 100  

  Piano Primo - Scala 1: 100  

 
1. Pannelli in laminato  HPL (adatti alle installazioni di montagna) sulle attività  

agricole: fienagione, conservazione alimenti, ecc.  
 

2. Pannelli particolarità costruttive interne (+restauro)  
 

3. Pannello antropologico, storico e linguistico  
 

4. Vetrinette con alcuni oggetti significativi con relative spiegazioni, ecc.  
 

5. Stazione multimediale con audio (Alimentazione autoprodotta), resistente agli 
atti vandalici e alle intemperie.  

 

6. Creazione di codici QR, da implementare nei pannelli per eventuali prenotazioni 
presso enti e istituzioni locali collegate  

montagna) sulle attività 

;

 ;

 ;

 ;

 .

  Piano Sottotetto - Scala 1: 100  

  Piano terreno - Scala 1: 100  

 Il cuore pulsante sarà il piano  

 Verranno presentati qui e resi fruibili la maggior parte dei contenuti originali 

creati.  

 Qui un allestimento interattivo permetterà di fruire di tutti i contenuti che la ricerca 

sul campo ci metterà a disposizione, le stazioni multim

monitor ad alta risoluzione e collegamento internet, moltiplicheranno le possibilità 

di interazione fra le ricerche svolte e piste di ricerca nuove. Sarà possibile creare 

una banca dati di interviste tematiche fruibili in base a  

 La fruizione di molti contenuti sarà sia sia in postazione classica di 

computer.  

 Due stazioni multimediali con computer, monitor ad alta risoluzione . 

 Postazione per la fruizione con monitor touch screen . 

 Vetrine con documenti e alcuni oggetti significativi della cultura materiale. A 

questo proposito specifichiamo che tutti i materiali saranno corredati da un ricco 

apparato esplicativo che spazierà da didascalie organizzate in modo già 

ampiamente sperimenta

per punti di vista e angolazioni diverse per un’ottimale comprensione dell’utilizzo 

degli strumenti), percorsi tematici multimediali, fotografie storiche 

contemporanee. Campioni vegetali, sia erbac

essere inseriti e conosciuti attraverso un approccio didattico di scoperta.  

 Crediamo fortemente che uno spazio per una puntuale osservazione laboratoriale 

scientifica debba essere approntata, esperienze già maturate e sperimentate in altri 

ambiti ci permettono di presentare una stazione con un 

da utilizzare con campioni già preparati e con campioni raccolti nell’ambito di 

ricerche sul campo in classi scolastiche organizzate. Anche questo aspetto 

contribuirà a comprendere meglio la realtà rurale ed agricola, attraverso una 

maggiore conoscenza delle specie botaniche.   

 Verrà dato spazio alla parte cartografica, toponomastica del territorio (di cui siamo 

già comunicatori ufficiali con il Progetto Ma

studi di Torino . 

 

ei sia di piante di alto fusto potranno 

touch-screen 

delle indicizzazioni precise.

ediali dotate di computer, 

terreno dell’edificio.

to, video esplicativi (acquisizione immagini multicamera 

microscopio elettronico , 

pForUs, creato con L’Università agli 

 In questo spazio più legato all’attività di ricerca, ci saranno due postazioni 

multimediali, con la possibilità di stampare dei documenti.  

 Verranno caricati gli indici  della biblioteca tematica presente, con la possibilità di 

consultare gli ambiti tematici, proposti dalla biblioteca specializzata.  

 Alcuni pannelli saranno proprio dedicati a questo scopo far conoscere come si 

costruisce una biblioteca tematica  creazione d i codici QR, da implementare nei 

pannelli per eventuali prenotazioni presso enti e istituzioni locali collegate  

BIBLIOTECA-LABORATORIO
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